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PROJETO DE LEIN°(),., DE 2026

Autoriza o Municipio de Figueirdo/MS a
celebrar Convénio com a Fundacdo
Hospitalar de Costa Rica, fixa limite maximo
anual de repasse financeiro e da outras
providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FIGUEIRAO, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuicoes legais, com fundamento na Lei Organica do Municipio, faz saber que a

Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Municipio de Figueirdo/MS, por intermédio do Poder Executivo,
autorizado a celebrar convénio (ajuste formal de cooperacao para finalidade publica) com a
Fundacao Hospitalar de Costa Rica/MS, inscrita no CNPJ (Cadastro Nacional da Pessoa
Juridica) sob o n° 00.541.891/0001-93, objetivando o repasse de recursos financeiros para
prestacao de servicos especializados de internagao, exames e cirurgias, em regime de

urgéncia e emergéncia, nos moldes descritos no art. 3° desta lei. .

Art. 2° O repasse fica limitado ao valor maximo anual, em cada exercicio financeiro,
de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), a ser efetuado em 12 (doze) parcelas,

conforme demanda mensal e condi¢gdes pactuadas no instrumento.

Art. 3° Os recursos repassados serao utilizados para a prestagéo de servigos médicos

e hospitalares, compreendendo, no minimo:
| — atendimento de urgéncia e emergéncia 24 (vinte e quatro) horas;
Il — internag&o em clinica médica e pediatria;
Il - cirurgias de urgéncia e eletivas de médio e pequeno porte;
IV — exames de ultrassonografia e Raio-X;
V — materiais e medicamentos para pacientes internos.

Art. 4° As condigdes operacionais do convénio, incluindo metas, fluxo de atendimento,
critérios de faturamento, forma de pagamento, fiscalizacdo e prestacdo de contas
(apresentagédo e comprovagdo da aplicagéo dos recursos), serao fixadas no instrumento a
ser celebrado, devendo ser exigido planc de trabalho (documento com metas, etapas e

custos) e demais documentos correlatos, na forma da legislagéo vigente.
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Art. 5° As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo por conta de
dotagbes consignadas na LOA (Lei Orcamentaria Anual) do respectivo exercicio,
preferencialmente vinculadas a Secretaria Municipal de Satide, podendo ser promovidas as
adequagdes necessarias, inclusive suplementagao orcamentaria, na foma da legislacéo

vigente, ficando a execugao condicionada:
| — a disponibilidade orgamentaria e financeira; e
Il —a vigéncia do instrumento e ao cumprimento das condigbes pactuadas.
Art. 6° Fica expressamente revogada a Lei n° 454, de 23 de margo de 2021,
Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Figueirao/MS, 27 de fevereiro de 2026.

Juvénal Consolaro
~Prefeito Municipal
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DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

Nos termos do artigo 16, incisos | e Il, da Lei Complementar n® 101/2000,
declaramos, na qualidade de Ordenadores de Despesas do Municipio de
Figueirdo/MS, que a despesa decorrente da proposicao legislativa que “autoriza o
Municipio de Figueirao/MS a celebrar Convénio com a Fundagao Hospitalar de Costa
Rica, fixa limite maximo anual de repasse financeiro e da outras providéncias. ”

1. Esta adequada a Lei Orgcamentaria Anual (LOA), por estar prevista em
dotagéo orgamentaria especifica e suficiente, ou por poder ser atendida mediante
crédito orcamentario suplementar, nos termos da legislacao vigente;

2. E compativel com o Plano Plurianual (PPA), por observar os programas,
objetivos e metas estabelecidos no planejamento plurianual municipal;

3. E compativel com a Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO), por respeitar as
diretrizes, prioridades e metas da administragdo municipal para o exercicio financeiro
correspondente, sem comprometer os resultados fiscais previstos.

Figueirdo, MS, 27 de fevereiro de 2026 M)
I L

Fabricia Daniela Fagundes
Secretaria icipal de Salde

Juvendl Consolaro
Prefeito Municipal



ESTUDO DE IMPACTO FINANCEIRO DO TERMO DE FOMENTO

Quantidade | Valor a ser Valor com o Impacto no Impacto no Impacto no
o " Repasse . Repasse
Denominacio Requisitos Mensal Atual | 2 FePassar repassado atual Reajuste Proposto - 2026 Orcamento - Orcamento - Orcamento -
‘ em 2026 - 2026 Mensal P 2026 2027 2028
CONVENIO FUNDACAO TERMO
HOSPITALAR DE COSTA DE RS 20.000,00 10 RS 200.000,00 | RS 40.000,00 | RS 400.000,00| RS 200.000,00 | RS 240.000,00 | RS 240.000,00
RICA FOMENTO

INDICACAO DA DOTACAO
ORCAMENTARIA

As despesas referentes aos repasses para a Fundacao Hospitalar de Costa Rica, correrio por conta da Dotacdo: 258.06.002-10.301.0010.2086-
3.3.50.43.00.00

Thiago Inacio

Secretario Municipal de Planejamento, Administragdo e Finangas

aula Furtado

Figueirdo-Ms, 27 de Fevereiro de 2026
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°0.7, DE 2026

A Sua Exceléncia a Senhora

Vereadora Luciene Teodoro da Silva

DD. Presidente da Camara Municipal de Figueirao/MS

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei que Autoriza a Celebrar Convénio com
a Fundacéo Hospitalar de Costa Rica.

Senhora Presidente,

Tenho a honra de encaminhar, por meio de Vossa Exceléncia, a elevada
apreciacdo dessa Egrégia Casa Legislativa o presente Projeto de Lei que autoriza o
Municipio de Figueirdo/MS a celebrar convénio com a Fundagédo Hospitalar de Costa
Rica, visando assegurar a continuidade e a suficiéncia de servigos especializados de
salde, especialmente internagbes, exames, cirurgias e atendimentos de urgéncia e
emergéncia, indispensaveis ao adequado suporte assistencial a populagéo.

A Lei n° 454/2021 estabeleceu, a época, limite financeiro para repasses em
favor do referido convénio, prevendo pagamento em parcelas mensais conforme
‘demanda, com a finalidade de custear atendimentos hospitalares essenciais. Ocorre
que, com ¢ passar dos anos, verificou-se expressiva altera¢ao do cenario local, tanto
em termos quantitativos quanio qualitativos, elevando a necessidade de
encaminhamentos e procedimentos de maior complexidade.

Destaca-se, nesse contexto, que o Municipio vem experimentando crescimento
significativo da demanda por servicos de saude, decorrente do aumento da circulagao
e da fixagao de pessoas na cidade, especialmente trabalhadores atraidos por
atividades econdmicas recentes, com énfase nas plantagées de eucalipto e cadeias
correlatas. Trata-se de forga de trabalho que, na pratica, faz uso frequente da rede
publica municipal, elevando o nimero de atendimentos, exames e encaminhamentos,
inclusive em situagées de urgéncia e emergéncia, com impacto direto na necessidade
de suporte hospitalar complementar e especializado.

A elevagio da demanda nao se reflete apenas no volume de atendimentos,
mas também em sua natureza: a dinamica laboral tipica dessas atividades (jornadas
extensas, deslocamentos e esforgos fisicos) pode produzir maior incidéncia de
ocorréncias que exigem avaliagdo medica imediata, exames de imagem, internagao
e, nao raras vezes, procedimentos cirdrgicos, o que amplia a pressao sobre a estrutura
iocal e torna imprescindivel a manutengao de fluxo assistencial adequado por meio do
convénio.
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Assim, o limite financeiro anteLiormente previsto revelou-se insuficiente para
garantir a cobertura necessaria dos Svlarvigos pactuados, razéo pela qual se propde a
atualizagédo do teto para R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais),
preservando-se o parcelamento em 12 (doze) parcelas e a execugdo conforme
demanda, como mecanismo de racionalidade, controle e adequagédo ao efetivo

consumo dos servigos.

O Projeto também aprimora a segurancga juridica e a governanca publica ao
estabelecer que o repasse observara valor maximo anual, em cada exercicio
financeiro (ano orgamentario), permitindo planejamento e continuidade da politica
publica sem necessidade de edigéo de nova lei a cada ano apenas para repeticao do
repasse, desde que haja instrumento vigente, metas e condigdes pactuadas, e
dotagdo especifica na LOA (Lei Orgcamentaria Anual) do respectivo exercicio.

No aspecto financeiro e fiscal, a proposicédo preserva a responsabilidade na
gestao do gasto publico, condicionando a execucéao a disponibilidade orcamentaria e
financeira e as regras aplicaveis, alem de prever que as despesas correrao por
dotagcbes do orcamento anual, com possibilidade de adequacgdes, inclusive
suplementagéo, se necessario, sempre dentro dos limites legais e do planejamento
municipal.

Em suma, a proposta busca garantir a continuidade do atendimento, prevenir
desassisténcia e assegurar resposta eficiente a realidade atual do Municipio, marcada
por relevante incremento de demanda decorrente do crescimento populacional e da
intensificacdo de atividades econdmicas, sem perder de vista a regularidade, a
transparéncia e o controle na aplicagao dos recursos publicos.

Diante do exposto, considerando a necessidade de pronta deliberagao para
evitar descontinuidade de servigos essenciais de saude e prejuizo a eficacia da
medida, requer-se a tramitacdo do presente Projeto de Lei em REGIME DE
URGENCIA ESPECIAL, nos termos do art. 144 do Regimento Interno dessa Casa
Legislativa, especialmente o seu § 1° segundo o qual: “1° O Plenario somente
concedera a urgéncia especial quando a proposi¢cdo, por seus objetivos, exigir
apreciagao pronta, sem o que perdera a oportunidade ou a eficacia.”

Assim, solicitamos a apreciacao e aprovacao do presente Projeto de Lei.

Renovo a Vossa Exceléncia e aos seus pares protestos de elevada
consideracéo.

Figueirao/MS, 27 de fevereiro de 2026.
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